
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 16 del 07/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   124  

 del 15/03/2016

 
OGGETTO: Corso di formazione anticorruzione in Roma dal 14 al 17 marzo 2016. 

Impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
- tra gli obiettivi di questa Amministrazione vi è la formazione del personale, ritenuta 
indispensabile per la crescita professionale e per il miglioramento dello standard delle 
prestazioni e dei servizi da offrire; 
- la formazione è anche strumento di prevenzione e di contrasto di taluni atteggiamenti o 
azioni, anche inconsapevoli, che potrebbero sfociare in fenomeni corruttivi; 
- la Scuola Nazionale di Amministrazione di Roma, organizza un corso in materia di lotta 
alla corruzione, che si svolgerà in Roma articolato dal 14 al 17 marzo 2016; 
- la partecipazione del Segretario Generale è utile e necessaria in qualità di Responsabile 
della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge n. 190/2012, 
giusta nomina con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.03.2013; 
Preso atto che la partecipazione al suddetto corso ha un costo complessivo di € 250,00, 
IVA inclusa; 
Vista l’autorizzazione alla partecipazione al suddetto corso rilasciata dal Sindaco in data 
03/03/2016; 
Considerato che occorre impegnare la somma di € 650,00, prevedibilmente necessaria al 
rimborso delle spese di viaggio e soggiorno nei giorni di svolgimento del corso; 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 250,00 con imputazione alla 
missione 1 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 108.00) del redigendo Bilancio di 
previsione 2016; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett. c) del TUEL, la presente determinazione 
afferisce a spesa urgente, necessaria, indifferibile e funzionale all’attività dell’Ente e, 
pertanto, non frazionabile in dodicesimi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
in considerazione di quanto sopra esposto: 
 
1) Di prendere atto dell’autorizzazione del Sindaco alla partecipazione del Segretario 

Generale al corso in materia di lotta alla corruzione, che si svolgerà in Roma dal 14 al 
17 marzo prossimi; 

2) Di impegnare la somma di complessiva € 900,00 di seguito specificata: 
- € 250,00, IVA inclusa, quale quota per la partecipazione al corso di formazione del 

Segretario Generale, con imputazione alla missione 1 programma 2 titolo 1 
macroaggregato 3 (cap. 108.00) del redigendo Bilancio 2016; 

- € 650,00 quale rimborso per presumibili relative spese di viaggio e soggiorno da 
parte del Segretario Generale nei giorni di svolgimento del corso, con imputazione 
alla missione 1 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 132) del redigendo 
Bilancio 2016; 

3) Di dare atto, altresì, che si procederà al rimborso delle spese effettivamente 
sostenute, al Segretario Generale – a presentazione della relativa documentazione – 
ad opera dell’ufficio economato; 

4) Di stabilire che il pagamento della quota di partecipazione dovrà avvenire a mezzo 
c/c 22326 IBAN: IT76N0100003245350200022326 a favore di Banca d’Italia, con 
causale: “Corso specialistico per responsabili e referenti anticorruzione”. 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

   Il Redattore Vito Camicia 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/03/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
IMP 175-176/2016 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.426 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,15 marzo 2016 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




